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Vážení občané, 

 

dovolte mi, abych zrekapitulovala rok 2024 z pohledu dění 

na obecním úřadě.  

 

Začneme akcemi, které se konaly v roce 2024:  

19.1. Beseda se Soňou Krátkou na téma Otisky Řepník a 

okolí, ve výtvarném umění a jiné zajímavosti 

20.1. Dětský karneval 

24.2. Společenský ples  

9.3. Bruslení ve Skutči 

23.3. Turnaj ve stolním tenise 

24.3. Jarní tvoření z přírodních materiálů 

30.3. Velikonoční Jarmark ve spolupráci se ZŠ a MŠ Ře-

pníky 

20.4. Ukliďme Česko-Řepníky 

30.4. Pálení čarodějnic 

1.6. Dětský den ve stylu Olympijských her 

1.6. Diskotéka pro dospělé na hřišti 
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29.6. Zahájení prázdnin ve spolupráci s SDH Řepníky 

7.9. Strašidelné rozloučení s prázdninami ve spolupráci 

s SDH Řepníky 

7.10. Sbírka textilu pro Diakonii Broumov 

19.10. Řepnická Drakiáda 

1.11. Halloweenské tvoření s dětmi  

2.11. Tradiční Lampiónový průvod 

30.11. Mikulášská zábava odpoledne pro děti a večer pro 

dospělé 

1.12. Vánoční Jarmark a rozsvícení vánočního stromu 

5.12. Mikulášská obchůzka 

7.12. Vánoční tvoření dřevěných dekorací 

11.12. Posezení s důchodci 

Pravidelné soutěže pro děti během celého roku  

Pravidelně každé úterý od 18 h cvičení s Míšou 

v tělocvičně ZŠ 
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Pokračujeme přehledem toho, co se v obci za ten rok udá-

lo, na čem jsme pracovali, čemu se věnovali a co nového 

nakoupili:  

- pravidelná obnova lesa a práce v lese – kácení, vyžínání, 

oplocenky, sázení 

- projektové dokumentace na nové akce (rekonstrukce 

obecního bytu, oprava plochy před 

 Kulturním domem) 

- pravidelná údržba zeleně v obci a ořezání stromů 

- oprava a mulčování lesní cesty v Řepníkách směr Diva-

delní louka 

- oprava kanálů v Řepníkách 

- nové herní prvky na venkovním hřišti na Popovci 

- ping-pongový stůl Popovec 

- nové schody ze žárového zinku 

 a zábradlí k Bumbálce na Pěšicích 

- výměna starých svítidel za nové LED svítidla veřejného 

osvětlení – II.etapa 

- oprava a nové mantinely na hřišti u kabin 

- oprava schodů a chodby v ZŠ Řepníky 

- pořízení vyvýšených záhonů na zahradu ZŠ pro pracovní 

činnosti 

- oprava sociálky u jídleny v budově MŠ Řepníky 

- nové linoleum v jídelně MŠ 

- nová pračka a sušička do MŠ 

- herní prvek na zahradu MŠ – dřevěná velká lavička ve 

tvaru hada 

- pořízení osobního automobilu Volkswagen Caddy pro 

technického pracovníka  

- pořízení navijáku za traktůrek 
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Přehled dotací, které jsme tento rok obdrželi 

• Pardubický kraj – titul POV požádáno přes spolek 

Košumbersko – dotace na pořízení doplnění herního 

prvku na dětské hřiště na Popovci ve výši 43 750,- 

Kč 

• Pardubický kraj – titul POV – dotace na opravu 

schodů v ZŠ Řepníky ve výši 125 000,- Kč 

• Pardubický Kraj – titul Podpora jednotek sboru 

dobrovolných hasičů obcí – dotace na pořízení zá-

sahových rukavic a přileb pro JSDH Řepníky ve výši 

43 200,- Kč 

• Pardubický kraj – dotace na obnovu, zajištění a vý-

chovu lesních porostů ve výši 327 345,- Kč 

• Pardubický kraj – dotace na správu obce ve výši 

95 000,- Kč 

• Národní plán obnovy – dotace na zpracování doku-

mentu Místní energetické koncepce pro obec Ře-

pníky ve výši 218 500,- Kč 

• Národní plán obnovy – dotace na zavedení Energe-

tického managementu v obci Řepníky ve výši 

332 500,- Kč 

O tom, co plánujeme a jaké akce nás čekají a na co se mů-

žete těšit, zase v dalších číslech našeho zpravodaje. 

 Mám pro vás jednu důležitou informaci ohledně domov-

ních čistíren odpadních vod. Poslední informace od pana 

inženýra projektanta je, že dotační titul bude vypsán 

v lednu. Posunutí termínu bylo z důvodu velké konference, 
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která se konala na konci listopadu (kde byly upřesňovány 

podmínky) a do Vánoc již ministerstvo životního prostředí 

nestihlo vyhlásit tento dotační titul.  

Rok 2024 se blíží ke konci a já vám všem chci popřát 

krásné a klidné Vánoce, mnoho štěstí, a hlavně zdraví do 

nového roku, spoustu pracovních i osobních úspěchů. 

Romana Němcová, DiS. 

Starostka  

Jubilea v našich obcích 

LEDEN 

Šplíchalová Dagmar  50 let  Řepníky 

Křišťák Jaroslav   65 let  Pěšice 

Koutný Luboš   75 let  Řepníky 

Holubář Vladimír   90 let  Pěšice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Hodně zdraví, lásky, radosti a štěstí 

k vašim narozeninám  
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 Zasedání zastupitelstva Obce Řepníky, konaného 

dne 14. října 2024 v 17:00 hod v budově obecního 

úřadu v Řepníkách. 

1) ZO projednalo a schválilo prodej části pozemkové 

parcely číslo 473/1 v k. ú. Popovec u Řepníků. Dle 

geometrického výměru nové parcelní číslo 473/9 v 

k. ú. Popovec u Řepníků o výměře 47 m2, cena za m2 

je 100 Kč. 

2) ZO projednalo informace o dočasném dopravním 

opatření v obci Řepníky – snížení rychlosti na 30 

km/hod pro těžká nákladní vozidla projíždějící naší 

obcí na 3 úsecích v obci, osazení značek bude pro-

bíhat 42. kalendářní týden. 

3) ZO projednalo a je seznámeno s připomínkami MěÚ 

Vysoké Mýto, odbor územního plánování, týkající se 

návrhů na pořízení změny územního plánu od 

občanů. ZO rozhodlo o podmínkách u případné nové 

výstavby RD, co se týče pořízení infrastruktury k 

těmto novým RD. 

4) ZO projednalo plánované kulturní akce, organizace 

Drakiády + zamluvení předtančení Taneční Klub Bo-

hémia Chrast na Společenský ples. 

5) ZO projednalo a schválilo cenovou nabídku na re-

staurátorské práce na památku Krucifix před hřbi-

tovem, od pana Mgr. Filip Novotný, akademický so-

chař a restaurátor. 

6) ZO projednalo a schválilo Zadávací dokumentaci k 

podlimitní veřejné zakázce na stavební práce pro 

akci s názvem: „Čištění odpadních vod v obci Řepní-

ky“ včetně příloh. 
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7) ZO projednalo a schválilo Dohodu o provedení práce 

pro P. Ptáčka na obsluhu sběrného dvora a evidenci 

odpadů, od 1.11.2024 na dobu neurčitou. 

8) ZO projednalo a schválilo nákup osobního použitého 

automobilu pro obec – obecní pracovní účely. Sta-

novilo parametry osobního automobilu a rozhodlo o 

prodeji stávajícího automobilu Peugeot Boxer. 

9) Ostatní: 

- pravidelný ořez líp v obci 

- obecní byt – předpokládané datum zahájení re-

konstrukce 

- opravený rozpočet na prostranství před Kultur-

ním domem, příprava zadávací dokumentace a 

výběr možných dodavatelů stavebních prací 

- cenové nabídky na opravu odvodňovací trubky 

(žlabu) na Pěšicích 

Zasedání zastupitelstva Obce Řepníky, konaného dne 

13.listopadu 2024 v 17:00 hod v budově obecního úřa-

du v Řepníkách. 

1) ZO projednalo a schválilo prodej osobního automo-

bilu Peugeot Boxer, za nabízenou nejvyšší cenu 15 

555,- Kč 

2) ZO projednalo informace o dočasném dopravním 

opatření v obci Popovec – zákaz vjezdu pro těžká 

nákladní vozidla a traktory s dodatkovou tabulkou 

mimo dopravní obsluhu, osazení značek bude probí-

hat 48. kalendářní týden. 
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3) ZO projednalo možná výšková omezení staveb v 

územní plánu v katastru obce a vymezení plochy pro 

obnovitelné zdroje energie. 

4) ZO projednalo plánované kulturní akce dne 

30.11.2024 Mikulášská diskotéka pro děti a od 20 h 

pro dospělé, a 1.12.2024 Rozsvícení Vánočního 

stromu a Jarmark. 

5) ZO projednalo cenovou nabídku na pokrývačské 

práce na opravu střechy obecní budovy na Popovci 

ve výši 59 829,- Kč. 

6) ZO projednalo otevření nabídek k podlimitní veřej-

né zakázce na stavební práce s názvem: „Čištění 

odpadních vod v obci Řepníky“ a zhodnotilo výsled-

ky po I.kole soutěžení. 

7) ZO projednalo a neschválilo žádost o směnu části 

pozemkové parcely číslo 1196/5 v k.ú. Řepníky za 

150/2 v k. ú. Řepníky – výměra 8 m2. Žadatelce byl 

nabídnut odkup požadované části p. parcely 1196/5, 

kterou má zaplocenou. 

8) ZO projednalo a schválilo žádost o pronájem části 

obecní pozemkové parcely číslo 473/5 v k. ú. Popo-

vec u Řepníků za účelem parkování vozu a vytvoření 

parkovacího stání. 

9) ZO projednalo přidání lamp veřejného osvětlení v 

našich obcích. Na Popovci u čp. 31, čp. 32, na Pěši-

cích za čp. 7 na konec obce, Řepníky u čp. 131 ko-

nec obce. 

10) ZO projednalo a schválilo žádost o dlouhodobý pro-

nájem kuchyně v hospodě kulturního domu. Detaily 

budou projednány na dalším zastupitelstvu. 
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11) ZO projednalo odchyt psů v našich obcích a umístě-

ní, do doby, než se o ně přihlásí majitel. 

12) ZO projednalo a schválilo zanést akci rekonstrukci 

podlahy v chodbě školní jídelny a přilehlých prosto-

rách (sklad, hygienické zázemí kuchařky) + obnova 

zárubní a dveří ve školní jídelně, do investičních 

strategických záměru IROP na programové období 

2021-2027. 

13) Ostatní: 

-  Požadavky MŠ a ZŠ na příští rok 2025 

- Termín sestavení rozpočtu - pondělí 25.11.2024   

- Posouzení stromu ke kácení - lípa p.p.č.st. 42 v 

k.ú. Řepníky  

- Informace o rozpočtu na akci Rekonstrukce 

obecního bytu čp. 97 v Řepníkách   

- Požadavek JSDH Řepníky ohledně možných 

úprav hasičské zbrojnice   

- Kominík v obci dne 26.11.2024 po 15 h  

- Zastupitelstvo bylo seznámeno s geometrickým 

zákresem pro směnu pozemků okolo kabin 

- Neskladebnosti stavebních úřadů – Luže x Vyso-

ké Mýto – vše zůstane tak jak je doposud 
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Zasedání zastupitelstva Obce Řepníky, konaného dne 

16.prosince 2024 v 17:00 hod v budově obecního úřa-

du v Řepníkách. 

 

1) ZO projednalo a schválilo aktualizaci dokumentu 

Strategie rozvoje obce Řepníky. 

2) ZO projednalo a schválilo Obecně závaznou vyhláš-

ku obce Řepníky o stanovení obecního systému od-

padového hospodářství. 

3) ZO projednalo a schválilo Rozpočet obce Řepníky 

na rok 2025 a to ve výši příjmy 10 624 000,- kč a 

výdaje 10 624 000,- Kč. Rozpočet obce na rok 

2025 je tedy vyrovnaný. 

4) ZO projednalo plánované kulturní akce na měsíc le-

den – v neděli dne 26.1.2025 Karneval pro děti a v 

měsíci únoru – v sobotu 22.2.2025 Společenský 

ples. 

5) ZO projednalo a schválilo výběr dodavatele na akci: 

„Oprava prostranství před Kulturním domem v Ře-

pníkách“ firma ViaMiS s.r.o., Piletická 486, Hradec 

Králové a pověřuje starostku k podpisu Smlouvy o 

dílo. 

6) ZO projednalo a schválilo výběr dodavatele na akci: 

„Rekonstrukce obecního bytu čp. 97 v Řepníkách“ 

firma S-Stavitelství s.r.o., Řepníky 133, Řepníky a 

pověřuje starostku k podpisu Smlouvy o dílo. 

7) ZO projednalo a schválilo žádost o pronájem ku-

chyně v hospodě Kulturního domu v Řepníkách na 

dobu určitou od ledna 2025 do prosince 2025. ZO 

pověřuje starostku k podpisu Nájemní smlouvy. 
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8) ZO projednalo a schválilo směnu a prodej nové po-

zemkové parcely číslo 600/5 v k.ú. Řepníky, za cenu 

100 Kč/m2. Směna je 28 m2 a prodej je 5 m2. 

Směňované nové čísla pozemkových parcel v k.ú. 

Řepníky jsou st.230/2 (1 m2), 600/6 (15 m2), 

1202/4 (12 m2) dle Geometrického plánu číslo 308-

186/2024. 

9) ZO projednalo a schválilo prodej části pozemkové 

parcely číslo 1196/5 v k.ú. Řepníky – 8 m2 dle zá-

kresu, za cenu 100 Kč/m2. 

10) ZO projednalo a schválilo pronájem části obecní 

pozemkové parcely číslo 473/5 v k. ú. Popovec u 

Řepníků za účelem parkování vozu a vytvoření par-

kovacího stání. 

11) ZO projednalo a schválilo žádost o finanční příspě-

vek společnosti CONSTAR bac, s.r.o., pojízdná pe-

kárna Včelákov, ve výši 2 000,- Kč na zachování 

pravidelného rozvozu pečiva na rok 2025. 

12) ZO projednalo a schválilo Rozpočet Základní školy 

a Mateřské školy Řepníky na rok 2025 a to ve výši 

výnosy 6 945 000 Kč a náklady 6 945 000 Kč. Roz-

počet Základní školy a Mateřské školy Řepníky na 

rok 2025 je tedy vyrovnaný. 

13) Ostatní: 

- Požadavek na odpracování veřejně prospěšných 

prací – nevyhovuje se 
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SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU-1X ZA 14 DNÍ  

PONDĚLÍ 
 

LEDEN  6.1., 20.1.  

ÚNOR   3.2., 17.2. 

BŘEZEN   3.3., 17.3., 31.3. 
 

SVOZ PLASTU-DŮM OD DOMU-1X ZA 14 DNÍ  

ÚTERÝ 
 

LEDEN  14.1., 28.1. 

ÚNOR  11.2., 25.2. 

BŘEZEN    11.3., 25.3. 
 

 

SVOZ PAPÍRU-DŮM OD DOMU-1X ZA 4 TÝDNY  

ČTVRTEK 
 

LEDEN  9.1. 

ÚNOR  6.2. 

BŘEZEN   6.3. 
 

 

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORU 

Rozpis služeb-sudé týdny 

LEDEN  11.1., 25.1. 

ÚNOR  8.2., 22.2. 

BŘEZEN    8.3., 22.3. 
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Základní škola Řepníky 
 

Letošní školní rok letí jako voda a už tu máme Vánoce.  

A co jsme stihli už prožít? No není toho málo… 

V říjnu nás čekal další celodenní výlet – tentokrát do 

vzdělávacího střediska Sféra v Pardubicích a nechyběla 

ani návštěva pardubického zámku, kde pro nás byl 

připraven vzdělávací program. Nejprve se děti 1. a 2. 

ročníku zúčastnily vzdělávacího programu „Jak vzniká 

duha“, poté jsme se přesunuli do zámeckého areálu, kde si 

děti zblízka prohlédly nádherné pávy, a poté si mohly 

vyzkoušet, jaké to je být stavitelem. Žáci z 3., 4. a 5. 

ročníku nejdříve navštívili chemickou laboratoř, kde se 

proměnili v chemiky a vyzkoušeli si několik pokusů. Na 

zámku na ně čekala zbrojnice plná zbraní a zbroje, které 

si děti mohly i samy vyzkoušet a osahat.   

Na konci října jsme již tradičně oslavily Halloween. Děti 

měly tematické hodiny, kde se nejen učily o Halloweenu, 

ale také o našich tradičních Dušičkách. Povídali jsme si o 

různých zvycích, symbolech a tradicích, které k těmto 

svátkům patří a děti si užily den plný strašidelné 

atmosféry!  

Začátek listopadu patřil svatému Martinovi, při 

projektovém dnu se žáci dozvěděli, kdo to svatý Martin 

byl, jaký žil život a proč se na jeho svátek peče právě 

husa a svatomartinské rohlíčky.  
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První adventní neděli vystoupila většina žáků při 

rozsvícení vánočního stromečku, jako již tradičně se 

konal vánoční jarmark. V úterý 5. prosince nás ve škole 

navštívil Mikuláš s čertem. Další tradiční prosincovou akcí 

je vánoční besídka pro rodiče a seniory. I přes počáteční 

nervozitu se žákům jejich vystoupení povedla a všichni v 

hledišti mohli zhlédnout „andělské“ vystoupení 1. ročníku 

pod vedením Mgr. Elišky Mencové, nechybělo ani 

„čertovské“ vystoupení dětí 2. a 3. ročníku, které 

připravila Mgr. Martina Erychleb a na závěr pohádkové 

ztvárnění Mrazíka dětmi ze 4. a 5. ročníku pod vedením 

Mgr. Lady Špitálníkové. 

Poslední školní prosincový týden jsme si všichni užívali 

pravé vánoční atmosféry. 

 

Předvánoční anketa ze základní školy: 

 

1. Jaké máš nejraději cukroví? 

Eliáš M.: linecké cukroví 

Tomáš H.: vosí hnízda 

Matyáš M.: perníčky 

Samuel S.: linecké 

Max Š.: rohlíčky 

Dominik H.: perníčky 
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2. Co si přeješ k Vánocům? 

Tomáš H.: lego mercedes formule 

Matyáš M.: fotbalové dresy 

Samuel S.: lego různé druhy 

Max Š.: oblečení a lego 

 

3. Co večeříte na štědrý den? 

Tomáš H.: řízek 

Matyáš K.: kapra s kaší 

Matyáš M.: kapr, řízek a salát 

Samuel S.: kapra s bramborovým salátem 

Dominik H.: řízek 

 

Velice DĚKUJEME všem, kteří svými výrobky přispěli do 

prodeje na vánoční jarmark a všem, kteří si naše výrobky 

zakoupili. Výdělek z vánočního jarmarku činí krásných 11 

100 Kč, které byly použity na zakoupení hraček a 

pomůcek pro děti. Moc děkujeme za podporu a povzbuzení 

do dalšího tvoření. 

 

Rádi bychom poděkovali Obecnímu úřadu Řepníky za 

mikulášskou nadílku pro děti, finanční dar 2000 Kč, který 

byl použit na nákup vánočních dárků pro děti do mateřské 

školy a za zakoupení nových notebooků pro žáky naší 

školy.  
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Také bychom chtěli moc poděkovat za krásný finanční dar 

5000 Kč od firmy ALA, a.s., za který jsme pořídili dětem 

do školky nové hry a pomůcky pod stromeček.  

 

 

Krásné Vánoce a hodně štěstí a zdraví do nového roku 

přeje kolektiv ZŠ a MŠ Řepníky 
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Mateřská škola Řepníky 
 

V říjnu jsme s dětmi využívali hezkého počasí, trávili jsme 

hodně času venku a několikrát jsme se vydali na procház-

ku do lesa. Letošní říjen byl bohatý na houby, tak i my 

jsme do školky přinesli plné košíky. Na poli jsme pozoro-

vali traktory, a také jsme navštívili místní zemědělské 

družstvo ALA, a.s.V polovině října se starší děti podívaly 

společně se žáky základní školy do Pardubic, kde se v 

krásném prostředí Automatických mlýnů zúčastnily vzdě-

lávacího programu „Jak vzniká duha“. Poté byl pro ně při-
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praven ještě vzdělávací program na pardubickém zámku. V 

říjnu nás také ve školce navštívilo loutkové divadlo Jójo s 

krásným představením „Pohádky z lesní školky“. Když nám 

přálo počasí a hodně foukal vítr, chodili jsme pouštět 

draky. Posledního října se to ve školce hemžilo samými 

strašidly. Pro děti byla připravena strašidelná stezka na 

zahradě MŠ se zábavnými úkoly. Nechybělo ani hallowee-

nské občerstvení a samozřejmě ani odměny a medaile. 

V průběhu měsíce října probíhala ve školce soutěž o nej-

krásnější dýni a tyto krásné a originálně vydlabané dýně 

nám poté zdobily vchod do školky. V listopadu nás ve škol-

ce navštívili žáci 2. a 3. ročníku ZŠ, kteří si pro děti při-

pravili krásné básničky s hádankami o zvířátkách. 11. 11. 

se děti seznámily s tradicí svátku Svatého Martina. Děti 

plnily svatomartinské úkoly, vyrobily si krásné koníky a na 

zahradě si zasoutěžily na konících a v házení podkovou. Ve 

školce nás také navštívila členka mysliveckého spolku Li-

becina s přednáškou o myslivosti. Děti si mohly prohléd-

nout různé pomůcky myslivce, osahat parohy, vyzkoušet 

dalekohled nebo vábničky. Během listopadu jsme také vy-

ráběli vánoční výrobky na jarmark, který se uskutečnil 1. 

12. 2024.  

Ve čtvrtek 5. prosince nás ve školce navštívil Mikuláš s 

čertem a andělem, děti jim přednesly krásné básničky. 

Čekání na Ježíška si děti krátily při výrobě vánočních 

přáníček, ozdob, dárků a samozřejmě nechyběl ani ad-

ventní kalendář. Děti si také pro rodiče připravily pásmo 
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básniček a tanečků na besídku, která se konala 12. 12. 

2024. 

I poslední předvánoční týden byl plný zábavy. Pro rodiče s 

dětmi jsme připravili vánoční tvoření, při kterém jsme si 

společně vyrobili vánoční sněžítko a lucerničku. Lucernič-

ku poté mohli návštěvníci využít při vánoční plotovce s 

úkoly, která pro ně byla připravena za mateřskou školou. 

Také nás navštívila paní Alžběta Jasanská se svými Muzi-

kohrátkami aneb vánoční cestou za zvuky, rytmy a nástro-

ji celého světa. Největší radost však měly děti z rozbalo-

vání dárků pod vánočním stromečkem. Děkujeme všem 

rodičům a přátelům školy, kteří se zapojili do našeho pro-

jektu Strom přání a přispěli vánočním dárkem dětem pod 

stromeček. 
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Mikulášská diskotéka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozsvícení vánočního 

stromečku 
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Posezení s důchodci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tvoření z dřevěných  

dekorací  
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Vánoční zvyky a rituály 

Vánočka  

K vánočním svátkům neodmyslitelně patří pečení vánočky. 

První vánočky zdobily vánoční stoly už ve středověku. 

Mohli jste se potkat s názvy jako: štědrovka, štedrovnice, 

vandrovnice, pletenice, žemla, calta, ceplík, štrucla, hóska. 

Vánočka doma zadělávaná, s láskou stvořená však může 

být – tak jako pro naše předky – vlastně i posvátná. 

Kynuté pečivo je symbolem hojnosti a růstu. 

 

Vánočka z devíti pramenů 

30 g čerstvého droždí  

100 g cukru moučka 

600 g polohrubé mouky 

250 ml teplého mléka 

3 vejce 

125 g hery 

1 hrst rozinek namočených v rumu 

1 hrst mandlí 

1 hrst citrusové kůry 

2 lžíce mandlových lupínků 

moučkový cukr na posypání 

 

Postup: 

Droždí rozdrobíme do misky a spolu se lžící cukru míchá-

me do rozpuštění. Přidáme 2 vrchovaté lžíce mouky, asi 

čtvrtinu teplého mléka a necháme 10 minut v teple vzejít. 

Mezitím smícháme zbylou mouku, cukr, mléko, 1 celé vejce 

a 2 žloutky (2 bílky si necháme na potření). Vmícháme 
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kvásek a nakonec rozpuštěný tuk. Nyní těsto asi 10 minut 

rukama mícháme, až je hezky hladké a téměř nelepí. Ten-

to krok nesmíme ošidit, jinak se vám s těstem bude špat-

ně pracovat! 

Přikryjeme utěrkou a necháme 45 minut v teple kynout. 

Poté do těsta zapracujeme nahrubo nasekané mandle, ci-

tronovou kůru a v rumu nabobtnalé rozinky. Opět přikry-

jeme a necháme kynout dalších 45 minut. 

Těsto rozdělíme napůl, a první půlku rozdělíme na 4 kusy. 

Z každého vyválíme hada a spleteme do copu. Přeneseme 

na papírem vyložený nebo tukem potřený plech, trochu 

zploštíme střed a potřeme rozšlehanými bílky. 

Druhou polovinu těsta rozdělíme na 5 částí, opět vyválíme 

hady, a ze 3 upleteme klasický cop. Položíme ho na před-

chozí díl a na koncích ho pod něj zastrčíme. Opět lehce 

zploštíme a potřeme bílky. Poslední 2 části těsta též za-

pleteme, přeneseme na vrch a konce zastrčíme dospod. 

Celou vánočku potřeme bílky, posypeme plátky mandlí, 

svrchu zajistíme několika špejlemi, aby se nám nerozjíž-

děla, a necháme ještě půl hodiny kynout. 

Vykynutou vánočku pečeme 10 minut v troubě vyhřáté na 

200 °C, poté teplotu snižíme na 160 °C a pečeme dalších 

asi 30 minut dozlatova.  

Vychladlou ji posypeme moučkovým cukrem. 

Dobrou chuť 
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Jmelí 

Jmelí dnes ve vánočním období málokde chybí. Tato rost-

lina rostoucí mezi nebem a 

zemí, figurovala 

v pohanských obřadech, 

byla symbolem života, 

ochranným talismanem. 

Prý přináší štěstí, zejména 

to, které má hodně kuliček.  

Polibkem pod jmelím posílíte vzájemnou lásku. 

Jmelí splní jedno přání každému, kdo jej zašeptá do pla-

mínku první svíčky zapálené na stromečku. 

 

Stromeček 

Větve jehličnanu jako symbol plodnosti a nového života, 

používali lidé dávno před rozšířením křesťanství a tedy i 

Vánocemi.  

Postupně se větve začaly zdobit, jablky, ořechy, sušeným 

ovocem, perníčky, cukrovím, dřevěnými ozdobami, svíčka-

mi. 

Ze zdobené větve se postupně stal celý strom. Mezi ne-

joblíbenější přetrvává dodnes jedle. 

 

Tvořte a užívejte si své vlastní rodinné rituály, bez obav, 

jak to má být ,,správně“ nebo jak to dělají jiní. 

Vnímejte u toho své srdce, bude vás samo vést tím správ-

ným směrem. 

Krásný vánoční čas vám všem 

 


